
گرفته باشــد. در ادامه به شــرح آرای عبدالکریم سروش 
و مصطفی ملکیــان درباره عاشــورا می پردازیم. از خلال 
توضیح این افکار، خوانندگان خود به روشــنی تفاوت ها و 
شــباهت های درک انقلابی شــریعتی با تفاسیر امروزی را 

درخواهند یافت. 

نوبت تحریک عواطف و ترویج انتقام گذشته است �
عبدالکریم ســروش از نیمه نخست دهه 1370 نقد رویکرد 
ایدئولوژیک شــریعتی را آغاز کرد؛ امــری که به خصوص در 
مقاله مشهور »فربه تر از ایدئولوژی« خود را نمایان ساخت. 
در ایــن گفتارهــا ســروش، دین را امــری فراتــر و فربه تر از 
ایدئولوژی دانســت و فروکاســتن آن را بــه ایدئولوژی خطا 
قلمداد کرد. در زمینه واقعه کربلا اما یکی از سخنرانی های 
مهــم ســروش کــه در آن به طــرزی متمایز به مســئله ورود 
می کند، ســخنرانی در جمع ایرانیان مقیم لندن اســت که 
بعدتــر در روزنامه هــای ایــران با عنوان »حســین بن علی و 
جلال الدین رومی« در اردیبهشــت ماه 1378 منتشــر شد. 
در این ســخنرانی ســروش با ایــن نکته بحث خــود را آغاز 
می کند که اکثر ایرانیان در طول تاریخ تقابلی میان ایرانیت 
و اســلامیت نمی دیدند و به همین سبب »واقعه کربلا یکی 
از وقایعی بــود که رفته رفته برای ایرانیان، رنگ ملی به خود 
گرفــت.« او البته دســت صفویه را در این تشــدید توجه نیز 
نادیده نمی گیرد. این نکته ای اســت که شــاید شباهتی با 
بحث شــریعتی درباره تشــیع صفوی و تقابل معنادار آن با 
تشــیع علوی داشــته باشــد. خواندن ادامه مقاله سروش، 
نشــان می دهد که او شاید به زبانی و از زاویه ای دیگر به این 
تفاوت ها نظر داشــته باشــد؛ نظرگاهی که مانند شــریعتی 

هویت محور نیست.

3 سنخ دینداری �
ســروش میان سه ســنخ از دینداری تمایز قائل می شود: 
و  معرفت اندیــش  دینــداری  مصلحت اندیــش،  دینــداری 
دینــداری تجربت اندیــش. دینــداری مصلحت اندیــش نزد 
سروش آن دینی اســت که دینداران آن، دین را برای مصالح 
دنیوی )و حتــی مصالح اخروی( می خواهند. او این ســنخ 
دینــداری را امری مذموم نمی داند و می گوید: »کســانی که 
دین را یک نهاد، یا یک آیین اجتماعی می بینند که می تواند 
برای آنها حکومت بپا کند، اقتصاد بدهد، قوانین تجارت 
بیاورد، تربیت و تعلیم و شیوه مدیریت خانواده را 
به آنها بیاموزاند و به طورکلی حیات دنیوی 
آنها را تامیــن کند و راه ســعادت را در 
این دنیــا و در جهان دیگــر به آنان 
بنمایاند، به چنیــن نوعی از دین 
علاقه مند هستند.« در این الگو 
شــخص می تواند حتــی بدون 
»اطلاع و معرفت کافی نســبت 
به غایــات و مصالــح تعلیمات 

دینی«، »فقط به امید رسیدن به نتایج مطلوب و سعادتبخش 
به احکام و دستورات دینی عمل کند.«

در دینــداری معرفت اندیــش امــا عقل نظــری محوریت 
پیــدا می کند و دینــدار معرفت اندیش، دیــن را به منزله یک 
موضوع قابل تأمل معرفت شناسانه موردتوجه قرار می دهد. او 
می خواهد از ســر تدبر و تحقیق در اعتقادات و احکام، دلیل 
و چرایی آنها را دریابد: »خدا و انسانی که در پرتو این تأملات 
شــناخته می شــوند و جهان دینی که این چنین بنا می شود، 
یک جهان فوق العاده ســنجیده، اندیشــیده، حساب شده، 
مضبوط و معقولی اســت.« دینــدار مصلحت اندیش در مورد 
شخصیت های دینی هم به تجلیل و تقدیس اکتفا نمی کند، 

بلکه به تحلیل زندگی آنها هم می پردازد. 
در مرتبه سوم اما دینداری تجربت اندیش قرار می گیرد؛ 
تجربه ای دینی که شخص نه فقط در پرتو تأملات عقلانی، 
بلکه در شعاع تجربه ها و دریافت های درونی خود نیز حرکت 
می کند. در چنین سنخی از دینداری، اشراق، ارادت قلبی 
و تجربه هــای دینی نقش پررنگی پیدا می کنند: »در اینجا 
شــخص به جای اینکه چیزی را بفهمد، آن را می چشــد و 
به جای آنکه آن را بشنود، می بیند.« به بیان مولانا که خود 
یکی از بــزرگان دینداران تجربت اندیش اســت: »گوشــم 
شــنید قصه ایمان و مســت شد/ کو قســم چشم، صورت 

ایمانم آرزوست.«
سروش می گوید، غالب دینداران به سنخ مصلحت اندیش 
دینــداری تعلــق دارنــد، امــا نخبگانی نیــز هســتند که یا 
معرفت اندیشند یا تجربت اندیش. در سنخ مصلحت اندیشانه، 
مواجهــه با شــخصیت های دینــی رنگ و بویی اســطوره ای 
بــه خود می گیــرد و غیرعادی بــودن و پر از رمــزوراز بودن را 
می طلبد. همین علاقه مندی هاســت کــه گاه نیز به تحریف 
تاریــخ می انجامــد و باعث اعتراض کســانی چــون مرتضی 
مطهری می شــود. ســروش یکی از تحریف های مهم در نقل 
واقعه عاشــورا را این می داند که برخی کوشــیدند آن را فقط 
دســتمایه ای برای تحریک عواطف بکنند و به جای آنکه تکیه 
بر عقلانیت، عظمت و غایت امام حســین داشــته باشند، بر 
قساوت ظالمان مقابل او افزودند. چنین امری خود منجر شد 
که بر جنبه های خونریزانه و خشــونت آمیز این حادثه بیشتر 
تاکید شــود: »لذا در حادثه عاشــورا و در نقــل این واقعه، در 
عرصه دینداری مصلحت اندیــش عامیانه، یزیدیان معمولًا از 

حسین و اصحاب او سهم بزرگتری می یافتند.«

تحلیل شریعتی از عاشورا �
ســروش نوع تحلیل شــریعتی را البته تحلیلی در میدان 
دینداری معرفت اندیش می داند و می گوید، او در غنابخشی 
بــه وجــه تئوریک انقلاب ایــران نیز نقش مهمی داشــت. به 
زعم ســروش، در تفسیر شــریعتی، »نهضت امام حسین)ع( 
نهضتــی کاملًا عقلانی بود و کاری کــه او کرد، کاری هدفدار 
و سیاسی بود«. هدف رسواسازی بنی امیه است و چون امام 
می دانست که با حرکت خود نمی تواند حکومت بالفعل یزید 

کیت بلانشت روی صحنه نمایش
کیت بلانشت پس از ۶ سال دوباره روی صحنه نمایش 
می رود. این بازیگر استرالیایی برنده اسکار در اجرای 
جدیدی از نمایشنامه »مرغ دریایی« آنتون چخوف، 
نقش آرکادینا را اجرا می کند. این نمایش از ماه فوریه 
به مــدت ۶ هفته در باربیکن تئاتــر لندن اجرا خواهد 
شــد. مهر ضمن اعلام ایــن خبر به نقــل از هالیوود 
ریپورتر نوشت، تام برک بازیگر »فیوریوسا: افسانه مد 
مکس«، دیگر بازیگر این نمایش است. این دو بازیگر 
به تازگی در فیلم »کیف ســیاه« اســتیون ســودربرگ 
که قرار اســت ســال ۲0۲۵ اکران شود، نقش آفرینی 
کرده انــد. »مرغ دریایی« که معمــولًا به عنوان اولین 
نمایشنامه از چهار نمایشنامه مهم چخوف محسوب 
می شــود، درباره بازیگری میانســال به نــام آرکادینا، 
نامزدش تریگورین که نویســنده ای موفق است، پسر 
نویسنده اش کنستانتین و بازیگر جوان مشتاقی به نام 
نیناســت. بلانشت آخرین بار ســال ۲01۹ و پیش از 
شیوع کووید، در تئاتر ملی لندن روی صحنه رفته بود.

فــرهنـگ
CULTURE
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خبرنگار گروه فرهنگ
فرزاد نعمتی

خبرسازان

جان سلطانی ز زندانی بجست
تحلیل  عبدالکریم  سروش و مصطفی ملکیان از واقعه کربلا و شخصیت امام حسین

توجه به گسترش درک سیاسی و اجتماعی از واقعه کربلا در 
دوران معاصر داســتانی خواندنی اســت و یکی از محورهای 
عمده مناقشــه میان نیروهای مذهبــی در ایران به خصوص 
از دهــه 13۲0 به بعــد بــه همین مســئله اختصــاص دارد. 
محمدتقی شریعتی در دی ماه 1341 در سخنانی در »کانون 
نشر حقایق اسلامی« در مشــهد، امام حسین)ع( را »شهید 
راه آزادی« خواند و ضمن اذعان بدین نکته که: »آن چشمی 
که بر ابی عبدالله نگرید و آن دلی که نسوزد، چشم و دل بشر 
نیســت«، تاکید کرد که هدف قیام عاشــورا، امــا گریه نبود: 
»هدف قیام سیدالشهدا را نباید اینقدر تنزل داد و منحصر به 
گریه کرد.« او همچنین در ادامه همین جمله گفت: »قریب 

به ۲0سال پیش، گفتن این مطلب دشوار بود.«
این دشــواری ناشی از تفاوت فهم سنتی از عاشورا با فهم 
جدیــد از آن بــود؛ امری که حتــی در تعابیر مورد اســتفاده 
برای این حادثه تاریخی نیز خود را نمایان می ســازد و باعث 
می شــود به تدریج گروهی از نویســندگان مســلمان به جای 
اســتفاده از تعابیری چون »واقعه کربلا« یا »واقعه عاشورا«، 
از اصطلاحاتی با بار سیاســی و اجتماعــی برای این رخداد 
اســتفاده کنند؛ الفاظی چــون »نهضت حســینی«، »قیام 
حسینی«، »رستاخیز حسینی« و حتی »انقلاب حسینی«. 
نمونه اعلای چنین درکی از عاشورا، خود را در سخنرانی های 
آتشین علی شــریعتی نشــان می دهد که تفسیری انقلابی 
از حرکت حســین دارد و می کوشد با شبیه ســازی تاریخی، 
مردمان را به قیام رسواســاز علیه دســتگاه  استبداد یا همان 
»شــهادت« برانگیزانــد: »شــهادت، دعوتی اســت به همه 
عصرهــا و به همه نســل ها که اگــر می توانی بمیــران! و اگر 

نمی توانی بمیر.« 
علی شریعتی را می توان مشــهورترین روشنفکر دینی 
تاریــخ ایــران دانســت. با این همــه می دانیم کــه از پس 
پیروزی انقلاب به تدریج نقدهایی به اندیشه او به خصوص 
از جانب برخی روشــنفکران و نواندیشان دینی وارد شد و 
فهــم ایدئولوژیک او از دین مــورد نقادی هایی جدی قرار 

گرفت. عبدالکریم ســروش در این زمینه پیشــگام بود 
اما به هر روی امروزه این دایره گسترده تر شده 

اســت و هم محققان بیشــتری به نقد آرای 
شــریعتی می پردازند، هم ایــن نقد را به 

حوزه های مختلف سرایت داده اند. در 
اندیشــه شریعتی، عاشــورا و شهادت 
محوریتــی اساســی دارد و طبیعــی 
اســت که قرائــت شــریعتی در این 
زمینــه نیز مــورد نقادی هایــی قرار 

عبدالرضا کاهانی در ادینبورگ
»یک زیارتگاه«، تازه ترین فیلم عبدالرضا کاهانی، اولین 
نمایش جهانــی اش را در هفتادوهفتمین جشــنواره 
بین المللی فیلم ادینبورگ تجربه کرد. کاهانی این فیلم 
را با کمترین هزینه، با دوربین تلفن همراهش ساخته و 
همــه کارهای مربوط به فیلم از تصویربرداری تا تدوین 
را خودش انجام داده اســت. سادگی تولید این فیلم با 
ســادگی روایت آن پیوند می خورد و فضایی می آفریند 
که در نتیجه آن تماشــاگر به راحتی با شخصیت اصلی 
همراه می شــود. قصه ســاده و یک خطی فیلم، بدون 
پیچ وتاب جلو می رود و شخصیت اصلی به نام نیما خود 
واقعی یک ایرانی میانســال در تبعید را تصویر می کند 
که باورپذیر است. تنهایی شخصیت اصلی، مهمترین 
معضل او را رقم مــی زد و فیلم درواقع به فیلمی درباره 
تنهایی انسان بدل می شود. داستان این فیلم در مورد 
مردی اســت که نمی توانــد دروغ بگویــد. او که از کار 
زیاد خســته شــده و فکر درآمدی آسان است، تصمیم 
می گیرد یک امامزاده ســیار بســازد و آن را به در خانه 

مردم در مونترال ببرد تا در آن پول بریزند.

گیشه سینما در مرداد ۱۴۰3
مجموع فروش ســینماهای کشور در مردادماه با 84 
هزار و 118 ســانس به بیــش از 1۶0 میلیارد و 80۲ 
میلیون تومان رسید. 3میلیون و 81 هزار و 84۹ نفر 
به ســینما رفتند که پرمخاطب ترین روز، سه شنبه ۹ 
مردادماه با ۲34 هــزار و ۶۵ نفر و پرفروش ترین روز، 
جمعه ۵ مردادماه با فروش بیش از ۹ میلیارد و 138 
میلیون تومان بود. از بین فیلم های اکران شده در این 
مــاه »تگزاس 3« با فروش بیش از ۵1 میلیارد و 403 
میلیــون تومان به عنوان فیلــم اول، »پول و پارتی« با 
فــروش بیــش از ۵0 میلیارد و 30 میلیــون تومان به 
عنــوان فیلم دوم و »خجالت نکش ۲« با فروش بیش 
از ۲1 میلیــارد و 8۲۶ میلیون تومــان به عنوان فیلم 
ســوم معرفی شدند. در بین ســینماهای پرمخاطب 
مردادماه، پردیس ســینمایی کوروش تهران با 148 
هزار و 300 بیننده، سینمای اول، پردیس سینمایی 
ایران مال با 1۲0 هزار و ۶70 بیننده سینمای دوم و 
پردیس ســینمایی هنر شهر آفتاب با 84 هزار و ۶۶۹ 

بیننده سینمای سوم مرداد ماه 1403 بودند.

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

سروش یکی از 
تحریف های مهم در 

نقل واقعه عاشورا 
را این می داند که 

برخی کوشیدند آن 
را فقط دستمایه ای 

برای تحریک 
عواطف بکنند و 

به جای آنکه تکیه بر 
عقلانیت، عظمت و 
غایت امام حسین 
داشته باشند، بر 
قساوت ظالمان 

مقابل او افزودند. 
چنین امری خود 
منجر شد که بر 

جنبه های خونریزانه 
و خشونت آمیز این 
حادثه بیشتر تاکید 

شود
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